(26) *Exercentes.* a. s. c. d. e. l.; *exercens.*, s. (var. lect.)

(27) *Mox.* a. d. e. l., *postea*, s. c.

(28) *Alteri.* a. d. e. l., *alii*, s. c.

(29) *Fugitivos.* c. d. e., *fugientes*, a. s. l.

(30) *Godefridus in regem eligitur.* Devotus hic crucis servus et insignia regie dignitatis recusavit in civitate: ubi Salvator spinis coronatus fuerat: non alio titulo insigniri voluit quam sancti Sepulcri Defensoris et Baronis.

(31) *Dilato interim*, etc. Urbanus papa ocuis vita

A elementum, ne, sub divo in tabem fluentia, inerti attraherent contagia mundo. Ita cæde infidelium expiata urbe, sepulchrum Domini, quod tandiu desideraverant, pro quo tot labores tulerant, supplicibus cordibus et corporibus expetierunt. Quot ibi precum thurificatione cœlum incenderint, quot lacrymis Deum in gratiam revocaverint, nullus unquam, profiteor, evolveret: nec si veterum pompatica eloquentia procederet; non si Orpheus, 569 qui vocalibus sordibus auritus, ut dicitur, seopulos flexit, resurgeret. Cogitetur igitur potius quam dicatur.

§ 370. Illud insigne continentie in omnibus optimatibus exemplum fuit, quod nec eo die, nec consequentibus, quisquam respectu prædæ avocavit animum quin cœptum persequerentur triumphum. B Solus Tancredus, intempestiva cupidine occupatus, quædam pretiosissima de templo Salomonis extulit; sed postmodum, sua conscientia et aliorum conventus colloquio, vel eadem vel appreciata loco restituit. Tum quicumque egenus vel domum vel aliquas divitias lavasit; nunquam ulterius ullius locupletis tulit convitium, sed semel possessa in jus adoptavit hæreditarium. Nec mora, prælucidum illud Christiane nobilitatis specular, in quo velut in splendido lacnari omnium virtutum repercutiebatur jubar, Godefridus, in regem eligitur (30), omnibus non ignava spe conferentibus, nullo modo posse decentius prospici ecclesie utilitatibus; dilato interim (31) de patriarcha consilio, qui Romani papæ deberet substitui iudicio.

C § 371. At vero Babylonis imperator, non illius quæ, a Nembroth facta, a Semiramide aucta esse asseritur (32); sed illiusquam Cambyses Cyri filius ædificavit in Ægypto, in loco ubi quondam fuerat Thapuis, — imperator ergo Babylonis, diu 570 conceptas in Francos iras parturiens, misit duces militie qui eos de regno, ut dictitabat, suo propelleret (33). Ille, præcepta maturans munia, cum audisset captam Jerusalem, majori cura stimulavit negotium, quanquam ante nihil segnitiei admisisset. Eratque barbaro animus ut Christianos in Jerusalem obsideret; et, post victoriam quam jam mente somniabat falso præsaus, sepulchrum Domini a fundo erutum dilapidaret. Nostri, qui nihil minus diligenter quam obsidiales ærumnas denuo perpeti (34), sumpta ex Dei parte audacia, ex urbe versus Ascalonem prodeunt, obvia hostibus inferentes pectora; portabantque secum partem Dominici ligni, quam quidam Syrus civis Jerosolymitanus avita successione domi custoditam propalaverat. Felix plane et

functus est quam ut memorabili hoc eventu gaudere posset; obiit enim die 29 Julii 1099, quarto decimo die post captam occupatamque Jerosolymam. Daimbertus, Pisanus archiepiscopus, Jerosolymæ patriarcha absque competitore institutus est. (Vide Guillelmum Tyr. lib. ix, c. 15-18: et lib. x, 4, 7, 9.)

(32) *Esse asseritur.* d. e., *nunc asseritur deserta*, a. s. c. l.

(33) *Propelleret.* s. d. e., *perturbaret* l.

(34) *Perpeti.* s. c. d. e., *experiri*, a. l.

fidele furtum, ut toto tempore Turcis celaretur mysterium! Ingentem ergo prædam pecorum et pecudum secus (35) Ascalonem nacti, generale proposuerunt edictum ut omnia in patulis campis relinquerent, ne postero mane pugnaturis impedimento forent: satis superque se prædam habituros si vincerent, dummodo expediti divinas ulciscerentur injurias. Itaque mane jam exercitu prædeunte (36), videres, supero credo instinctu, cornibus erectis pecora lateribus militum obambulantia, nec ulla posse abigi violentia: quod ennius hostes intuiti, et solaribus radiis visus hebetati, animis ante prælium conciderunt, quod crederent innumeram esse adversariorum manum; quamvis ipsis non deesset militaris copia multo exercitio ad prælium præparata. Lentius itaque procedentes, Francos, bipartito **571** agmine et sinuatis alis, includere conati sunt; sed duces, et maxime Robertus Normannus, qui antesignanus erat, arte artem, vel potius virtute calliditatem eludentes, sagittariis et peditibus deductis, medias gentilium perruperunt acies. Eques quoque Lotharingus, qui in extremo agmine cum domino suo erat, a lateribus involitans, libertatem fugæ et campos abstulit omnes. Ita Turci, (37) ab anterioribus penetrati et ab exterioribus inclusi, ad voluntatem (38) victorum cæsi sunt; reliqui, noctis quæ imminabat beneficio, liberati. Multum aureæ supellectilis in eorum castris inventum; multum gemmarum, quarum raritas in nostris regionibus incognita, ibi nativo decore refulgurat: nec ulla victoria lætior fuit Christianis, quod incruenti opima retulere spolia.

§ 372. Jerusalem itaque reversi, cum stativa multorum dierum requie vires reformassent, quidam, aspirantes in natalis soli desiderium, marinum adornarunt reditum. Soli Godefridus et Tancredus remanserunt; prædicabiles profecto principes, et quorum titulis nullas unquam affliget metas postera, si rectum iudicet, ætas: viri, qui ab extremo Europæ frigore in importabiles se Orientis calores immerserunt, vitæ suæ prodigi dummodo Christianitati laboranti concurrerent (39); qui, præter metum barbaricorum incursum, semper pro incommoditate ignoti poli (40) suspecti, securitatem quietis et sanitatis in patria contempserint, et pauculi numero, tot inimicorum urbes fama et effectu virtutum presserint; memorabili fiduciæ Dei exemplo, ut illic non dubitarent **572** subsistere, ubi vel pestifero afflarentur aere vel Saracenicæ occiderentur rabie. Cedant ergo poeta-

A rum præconia; nec priscos heroas vetus attollat fabula. Nihil unquam horum laudi comparabile ulla genere secula: nam, et si qua illorum fuit virtus, in sepulchrales favillas post mortem evanuit; quod potius in mundialis pompæ fumum, quam in ullius boni solidum, effusa fuerit. Istorum autem fortitudinis sentietur utilitas, et ostendetur dignitas, quamdiu orbis volubilitas et sancta vigeat Christianitas. Quid vero de disciplina et abstinence totius exercitus dicam? Nulla ibi ventris ingluvies, nulla fuit penis illuvies, quæ non continuo vel ducum auctoritate (41) vel episcoporum sermone corrigeretur. Nulla prædaudi per terras Christianorum cupido; nulla inter se controversia quæ non facile, mediatorum iudicium cognitione, recideretur. **B** Quapropter, quia tam ordinati exercitus laus ad prælatorum redundat gloriam, singulorum procerum facta et exitus scripto insigniam; nec quicquam veritatis secundum relatorum incorum credulitatem subtraham. Nullus vero, cui amplior provenit gestorum notitia, me pro incurioso arguat; quia trans oceanum Britannicum abditos vix tenui murmure rerum Asiaticarum fama illustrat.

DE GODEFRIDO.

§ 373. Initium ergo laudum rex Godefridus occupat (42), qui Eustachii comitis Bononiensis, de quo tempore regis Edwardi dixi, filius, materno excellentior genere, ad Karoli magni spectabat lineam. Siquidem mater, Ida nomine, Godefridi antiqui Lotharingorum ducis filia, habuit fratrem, **573** a genitoris nomine Godefridum dictum, cognomento Bocardum. Illud fuit tempus quando Robertus Friso (de quo superius locutus sum), mortuo Florentio Frisæ duce, uxorem ejus Gertrudem duxit; privignum Theodoricum in successionem ducatus provehens. Non tulit hoc Bocardus, sed, Frisonem expellens, regionem suis voluntatibus (43) addixit: utius se ille insidiis, qui non posset præliis, per Flandritas suos sedentem ad requisita naturæ (44) extinxit, ferro per verenda immisso. Ita privignus beneficio victrici successit ducatus. Uxor hujus Godefridi fuit Matildis Marcisa, quam superior liber prædicat: quæ, **D** mortuo marito, ducatum impigre contra imperatorem retentavit, maxime intra Italiam; nam Lotharingiam et inferiores terras imperator obtinuit. Ida vero (45), ut dicere cœperam, magnis spebus ad comitatum Lotharingorum (46) petendum filium Godefridum erexit: namque seniori filio Eustachio

(35) Secus. c. d. e., juxta, a. s. l.

(36) Prodeunte. s. c. d. e., procedente, a. l.

(37) Ita Turci... cæsi sunt. s. c. d. e. l., omitt. in a. — Prælium apud Ascalonem A. D. 1099, Aug. 12 commissum est.

(38) Voluntatem. s. c. d. e., satietatem l.

(39) Concurrerent. a. c. d. e. l., succurrerent s.

(40) Ignoti poli. c. d. e., igniti poli, a. l., ignoti populi, a.

(41) Auctoritate. s. d. e., austeritate l.

(42) Occupat. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(43) Voluntatibus. a. c. d. e. l., voluptatibus, s.

(44) Requisita naturæ. d. e., secreta naturæ, s. c., necessaria, a. l.

(45) Vero. d. e. l., ergo, a. s. c. e. 2, l.

(46) Lotharingorum. a. s. c. d. e. 2, l., omitt. in e. l.

hæreditas paterna obtigerat; minor, Baldwinus, A diu distulisse (52); indoluisse Godefridum viso, et pueriles adhuc annos terebat. Godefridus, habilem ad arma ætatem nactus, imperatori Henrico (de quo proximus liber loquitur) militiam suam consecravit. Ingentibus ergo sudoribus ejus in se transferens amicitiam, egregia liberalitate Cæsaris totam pro stipendio accepit Lotharingiam. Unde factum est, ut, orta inter papam et Henricum similitate, cum eo ad oppugnandam Romam profectus, eam partem muri (47) quæ vigiliis suis observabatur primus prorumperet, magnam fenestram irrupturis aperiens. Ita potissimum sudans, et præservidis venis suspiriosus, cellarium 574 subterraneum, quod forte se discursanti (48) obtulerat, ingressus est: ibi, cum nimio vini haustu intemperantiam sitis placasset, febrim quartanam iniit. Dicunt alii venenato Falerno invecum; quod soleant Romani, et illius terræ homines, totis infundere toxica tonnis. Alii, ei partem illam mœnium sorte obtigisse ubi Tiberis influens mane sævas exhalat nebulas, quarum pernicie omnes milites ejus præter decem interiisse; ipsum, amissis crinibus et unguibus, dubie convaluisse. Verumtamen, quodlibet horum fuerit, constat eum nunquam continuæ sed lentæ febris incommodo vacasse; donec, audita fama viæ Ierosolymitanæ illuc se iturum vovit si Deus propitiis ei salutem (49) largiretur: quo voto emisso, ita ducis vires refloruisse, ut nodosos integer artus, et spatioso erectus pectore, quasi squalentibus annis exutus, recenti emicaret juvena. C Quare, divinis beneficiis in se conluentibus responsurus, Ierosolymam ivit vel primus vel cum primis, magnas in bellum trahens catervas; et quamvis durum et exercitatum militem haberet, nullus tamen eo vel prior in congressu, vel promptior in effectu, habebatur. Denique notum est, quod Turcum, in Antiochena obsidione pugnam singularem poscentem, medium a lateribus gladio Lotharingo dissecuerit; et jam palpitabat arvis mediætas hominis, cum alteram cornipes volucris cursu asportavit, adeo firme nebulo insederat; alterum, æque (50) congressum, librata in caput spatha a vertice ad inguina diffidit; nec adhuc ictus horrendus steterit, sed sellam et spinamæqui penitus disciderit (51). Audivi veracem hominem referentem vidisse se 575 quod subjiciam: In ipsa obsidione militem ducis pabulari progressum, et a leone invasum, objectu clypei mortem aliquan-

A diu distulisse (52); indoluisse Godefridum viso, et venabulo feram transfodisse: illam sauciam, et dolore acrius sævientem, in principem irruisse, adeo ut ferro quod extabat e vulnere tibiam ejus læderet (53); et, nisi properasset gladio belluam eviseccare, illud virtutis specimen potuisset dente ferino interire. His successibus clarus, in regem Ierosolymæ levatur; propterea quod esset genere et virtute conspicuus, nec tamen superbus. Parvum admodum et finibus angustum fuit regnum, quod, præter paucas in circuito villas, nullas pene (54) urbes haberet: nam et infesta regis valetudo, quam statim post bellum Babylonicum incurrerat, ferias bellis dedit, ut nihil acquireretur; et divina solertia barbaricas aviditates toto illo anno probe compescuit, ut nihil amitteretur. Fama est regem otii desuetudine febrim antiquam nactam fuisse: sed ego conjicio Deum placitam sibi animam, et tot laboribus emeritam, in melius regnum transferre voluisse mature, ne malitia mutaret animam ejus (55), aut fictio deciperet intellectum illius. Igitur, rota temporis referente annum regni spatium, placida morte resolutus (Jul. 18 A. D. 1100), et sub Golgothana rupe (56) tumultus est. Rex invicti sicut in ferrum sic in mortem animi, qui lachrymas astantium sæpe benignus coercuerit; interrogatusque de successore, neminem nominatim, sed eum (57) qui dignus 576 foret, pronuntiavit: nec unquam regium insigne ferre sustinuerit, professus unicam (58) esse arrogantiam si coronaretur ipse ad gloriam in ea urbe qua Deus coronatus fuerat ad contumeliam. Obiit quintodecimo kalendas Augusti (59).

DE BALDEWINO.

§ 374. Eo defuncto, Tancredus et alii proceres Baldwinum, fratrem ejus, futurum regem pronunciant, qui tum in Mesopotamia morabatur; nam Eustachius senior, qui cum Godefrido Ierosolymam venerat, jamdudum hæreditarium solum repetierat. Baldwinus actus integra et brevi veritate apponentur, fidei soliditate accommodata dictis Fulcherii Carnotensis (60); qui, capellanus ipsius, aliquanta de ipso scripsit, stylo non quidem agresti, sed, ut dici solet, sine nitore ac palæstra, et qui alios admonere potuit ut accuratius scriberent. Baldwinus igitur, iter sanctum cum cæteris adorsus, multos milites habuit indolis suæ complices; quibus fretus, novos sibi exercitus ipse mo-

p. 315.)

(57) Sed eum. c. d. e., sed tantummodo eum, a. s. l.

(58) Unicam. a. c. d. e. l., nimiam, s.

(59) Obiit quintodecimo kalendas Augusti. a. s. e. l., omitt. in c. d.

(60) Fulcherii Carnotensis. Fulcherii relato (*Historia Hierosolymitana* ab anno 1095, ad an. usque 1127) edita est in opere *Gesta Dei per Francos*, et in Duchesne, *Hist. Franc. Scriptor.*, tom. IV, p. 816. Multa ex hoc fonte hausisse videtur Malmesburiensis.

(47) *Muri*. a. d. e. l., omitt. in s. c.

(48) *Discursanti*. s. d. e., *discurrenti* l.

(49) *Salutem*. s. d. e., *sanitatem* l.

(50) *Æque*. a. c. d. e. l., *equo*, s.

(51) *Nec adhuc... disciderit*. a. s. c. d. e. l., omitt. in e. l.

(52) *Distulisse*. s. d. e., *propulsasse*, l.

(53) *Læderet*. s. d. e., *sauciaret* l.

(54) *Pene*. a. d. e. l., omitt. in s. c.

(55) *Ejus*. c. d. e., *ipsius*, a. s. l.

(56) *Golgothana rupe*. Golgothana ecclesia intra parietem continebat rupem in qua crux infixæ est ad peragendam crucifixionem. (Beda, *De locis sanctis*,

liri, splendidas occasiones aucupari, quibus virtus A eritescere posset. Denique, non contentus communi omnium laude, trium dierum ab Antiochia spatio a reliquis discedens, Tarsum, Ciliciæ urbem nobilem, voluntate civium suscepit (61); Tarsum, Pauli quondam apostoli alunam, in cuius honore ibi ecclesia episcopatus cernitur. Voluntarie Tarsenses se ejus clientelæ subdidere, quod essent Christiani, et ipsius patrocinio se **577** sperarent a Turcis protegi. Certatim itaque Cilices in ejus jus transiere; maxime post Turbell deditum (62), quod est oppidum natura munitum (63) cujus nutum inferiora spectarent castella: quo, ut dixi, dedito, cætera ejus judicium secuta. Nec solum Cilicia, sed et Armenia et Mesopotamia familiaritatem ejus (64) appetivere: erant enim hæc terræ pene Turcorum dominio liberæ, sed inequitationibus infestatæ. Quare dux Edessæ urbis, qui et civium odio et hostium gladio premeretur, literas necessitatis suæ interpretes Baldewino misit: veniret ergo quantocius, adoptionis præmio laborem veniendi consolaturus, namque ipse sexus utriusque prole carebat. Ea est urbs in Mesopotamia Syriæ ubere glebæ reddito et negotiatorum mercimoniis nominatissima, distans ab Euphrate viginti milliariis, ab Antiochia centum: Edessam Græci, Syri Rotasium dicunt. Ita Baldewinus, exacto a legatis fidelitatis sacramento, cum octoginta (65) solum militibus Euphratem transfretavit; spectaculo mirando, seu dicere velis fortitudinis, seu temeritatis, ut inter circumfusas barbarorum nationes, quas alter haberet vel pro gente vel pro incredulitate suspectas, cum tantillo exercitu non hæsitaret procedere. Et ab Armeniis quidem et Syris grato (66) excipiebatur gaudio, et indulgenti fovebatur hospitio, cum crucibus et candelabris per tramites occurrentibus. Turci autem, posterius agmen tentare aggressi, solertia Baldewini omnibus frustrati sunt insidiis; Samosathensis exemplum fugæ facientibus. Samosatha est civitas ultra Euphratem, **578** de qua fuit (67) Paulus Samosathenus, (68) cujus hæresim confutatam in historia Eusebii (69) leget qui volet: hanc etiam, si bene occurrit memoriæ, dicit Josephus obsedis Antonium quando ad eum Herodes venit. Hujus igitur urbis incolæ D Turci, qui primi fuissent in Francos audaciæ in-

(61) *Suscepit.* c. d. e., *recepit*, a. s. l.

(62) *Deditum.* d. e., *flexum*, a. s. c. l.

(63) *Munitum.* a. d. e. l., *invictum*, s. c.

(64) *Ejus.* d. e., *viri*, s. l.

(65) *Octoginta.* a. c. d. e. l., *sexaginta novem*, s.

(66) *Grato.* a. s. c. d. e. 2. l., *gratato*, e. l.

(67) *Fuit.* a. s. c. d. e. 2., *omitt.* in e. l.

(68) *Paulus Samosathenus*, Antiochensis episcopus A. D. 260. Ille magis arridebat ducenarii quam episcopi titulus. Ejus sectatores, non secus ac Noetiani et Sabelliani, eodem ævo, mysteriosam divinorum personarum distinctionem admittere recusabant. E sua sede pulsus et honore privatus est an. 270, sententia octoginta episcoporum, et insuper officio suo ab Aureliano destitutus an. 274 (Mosheim, *Ec-*

centivum, primi defectionis dedere auspiciam. Itaque Baldewinus, tuto Edessam perveniens, nihil inferius quam sperabat invenit (70); nam et invitatoris (71) profuso favore susceptus, et non post multum tempus, illo a perfidis civibus dilanato, legitimum urbis ducatum adeptus, toto tempore quo Franci apud Antiochiam et Jerosolymam laboraverunt non immunis bellorum fuit, frequentibus assultibus hostes contristans suos. At vero Novembri mense admonitus a Boamundo principe Antiochiæ ut iter Jerosolymæ jam tandem experirentur, protectionem composuit; propulsatisque solo candidi vexilli visu (quod insigne in prælio habebat) Turcis, qui sperato ejus discessu pacem læserant, a dextra relinquens Antiochiam, venit Laodiciam. B Ibi liberalitate Raimundi comitis, qui ei civitati principabatur, tenui pretio sufficientiam stipis mercatus, Gibello transito recentibus vestigiis Boamundum insecutus est, qui eum fixis tentoriis *operiebatur*. Junxit se cum eis communione viæ Daibertus Pisanus archiepiscopus, **579** qui navigio multis sibi sociatis civibus Laodiciam applicuerat; et præterea duo alii episcopi. Ita junctis agminibus computabantur, æstimatione librata, esse viginti quinque millia: quorum multi, terras Saracenorum ingressi, pro charitate mercimonii fame conelasi; multi ex equitibus in pedes mutati, equis inedia interceptis. Accedebat miseris inebrium abundantia, quod in illis terris quasi præcipiti torrente pluvia C hybernis duntaxat mensibus inundet; *itaque pauperes* (72), carentes mutatoris, *algido rigore moriebantur*, quampluribus diebus nulli tecto succedentes. Et hujus quidem calamitatis nullum erat remedium, quod et tentoria et ligna deficerent. At vero famem nonnihil levabant, arundines mellitas continue dentibus terentes, quas *cannamellas* (73), nomine composito ex canna et melle, vocant. Sic bis (74) omnino a Tripolitanis et Casariensibus immenso (75) ære necessaria nacti, Jerosolymam venire solstitii brumalis die. Occurrit illis ad portas rex Godefridus cum fratre Eustachio, quem ad hoc tempus detinuerat, nihil liberalitatis et gratiæ (76) in eorum omittens obsequio. Illi, peractis in Bethleem ex more Dominicæ Nativitatis sollemnibus, Daibertum patriarcham constituere. (77) In quo facto Urbani papæ consensum obligatam non

cles. Hist., vol. I, p. 702, etc.).

(69) *In historia Eusebii.* *Hist. Ecclesiast.*, lib. VII, c. 30.

(70) *Nihil inferius quam sperabat invenit.* s. d. e., *nihil minus promissis desideravit* l.

(71) *Invitatoris.* a. c. d. e. l., *invitatoris*, s.

(72) *Pauperes.* s. d. e., *puuperiores* l.

(73) *Cannamellas.* Arundo saccharifera. Quædam culturam vetusque sacchari opificium, vide Albertum Aquensem, ap. *Gesta Dei*, p. 270.

(74) *Bis.* e. l., *his*, e. l. d., *hii*, a. s. c. 2.

(75) *Immenso.* s. d. e., *infinito* l.

(76) *Gratiæ.* c. d. e., *gratiarum*, a. s. l.

(77) *In quo facto Urbani papæ consensum obligatum non ambigo.* Vide § 370, not. 31.

ambigo; quod esset is et reverendus senio, et potens eloquio, et pollens marsupio. **580** Igitur post Circumcisionem Domini sumptis in Jericho palmis (78), quod insigne peregrinantium antiquitas instituit, sedes quisque suas raptim repetere propeparunt. Causa festinationis erat putor inconditorum cadaverum, quorum ita exhalabat cœnum ut ipsum violaret cœlum. Quocirca tabida pestis, in auras effluens, multos ex his qui noviter venerant letho dedit; cæteri per urbes maritimas, Tiberiadem dico et Cæsaream Philippi, maturaverunt iter, quod eos tenuitas victus et hostilis metus urgebant. Sed fami, ut dixi, consulere pedum celeritate: et trecentorum militum, qui eos de Baldac castello infestabant, furori prospexerunt militaris artis calliditate; namque simulata paulisper fuga, ut ipsi de augustiis locorum evadentes Turcos inducerent, consulto cessere, sed mox retroversi dispersos hostes prohibito fudero (79). Putaverant illi nostros inhabiles pugnae, quod essent clypei eorum et arcus pluviæ abundantia lentati; nesciebantque quod non in armorum vel in tegminum fiducia, sed in excellenti vi animorum et crudo robore brachiorum victoria virorum consistat.

§ 375. Et tum quidem Baldewinus Edessam, Boamundus vero Antiochiam, incolumes remearunt. Initio autem Julii mensis licentia famæ Baldewini auribus detulit splendidum ducum nostrorum margaritum offuscatum, Boamundum scilicet captum, et in catenas conjectum, a quodam Danisman gentili, et in illis terris potenti. Quapropter, Edissenorum et Antiochenorum manu coacta, insignem Christianorum contumeliam **581** ulcisci sperabat. Porro Turcus (qui magis fraude et eventu quam virtute et bellica militia (80) ducem cepisset, quod cum paucis ad Mellentiniam urbem recipiendam venerat), sciens Francos pro rei pudore viribus extremis in se usuros, in sua se recepit, compositis sane ordinibus, non quasi fugam intenderet, sed quasi triumphum duceret. Tunc Baldewinus, ultra Mellentiniam duorum dierum viam progressus, cum videret hostem belli necessitatem declinare, redeundum putavit; et ante tamen urbem in suos usus, non invito præfecto Gabricle, transduxit.

§ 376. Interea perlato ad se nuncio de fratris obitu, provincialium ac ducum in ejus electionem consensu, commendata Edessa Baldewino cognato, arcuissimæ necessitudinis propinquitate conjuncto, et præter hæc neque imprudenti neque ignavo, ad Ierosolymitanum regnum mentem impulit. Congregatis ergo equitibus ducentis, et peditibus septingentis, iter plenum mortis et periculorum ingressus est; unde audaciæ tantæ contuitu multi, quos falso

A fideles arbitrabatur, fuga clandestina dilapsi. Ipse cum reliquis Antiochiam petiit, ingens momentum desolatis futurus, consilio sagacis mentis informans ut Tancredum peterent in ducatum. Inde per Gibellum et Laodiciam venit Tripolim: cujus urbis admiratus, natione quidem Turcus, sed genio naturali clementiæ visceribus profusus, extra muros illi victui necessaria destinavit; adjecto quinetiam benignitatis mandato ut prudenter se ageret, quia Ducal rex Damascenorum tramitem angustum occupaverat per quem illum audierat venturum. Ille, quem puderet minis Saracenis moveri, constanti animo, quo proposuerat, contendit; sed, **582** ad locum veniens, fidem admirati probavit. Est enim B citra civitatem Beritum, milliariis circiter quinque, locus omnino angustus juxta mare, quem et prærupta rupium et arcta collium (81) adeo coercent, ut centum viri, faucibus illis potiti, quantumvis numerum itinerantium aditu prohibere queant. Locus est inevitabilis de Tripoli Ierosolymam euntibus. Hinc ergo Baldewinus pervenens, speculatores misit quicquid loci et vires hostium renunciarent. Regressi legati difficultatem faucium, et adversariorum qui insederant fiduciam, vix pro timore intellecti anhelarunt: at Baldewinus, qui parum ab optimo qui unquam fuerit milite distaret, nihil perterritus, aciem dispositam in eos constanter instituit. Tunc Ducal mittit aliquos qui prælia prima læessant, eliciantque incautos; retentans ampliores vires in locis opportunis. Itaque illi primo magno impetu venire, mox subinde subterfugere, ut nostros in angustias deducerent. Non latuit Baldewinum hujusmodi calliditas; sed, antiquæ militiæ usu instructus, suis ut fugam simularent inquit; simul et, ut suspicionem metus urgeret, sarcinas et impedimenta quæ posuerant resumit (82), et jumenta stimulis agitari, quin et ordines laxari, ut hostes incurrerent, edixit. Tum vero hoc viso Turci exultare, et dirum frendentes, ut Eumenides exululare crederes, nostros insequi. Quidam ascensis navibus littora præoccupare; quidam equis præcurrere, et peregrinos incaute juxta mare ambulantes interimere. Nec Franci simulatam fugam omisere donec ad planitiem quam oculis destinaverant pervenirent: D nullique tumultus excussere viris montes, qui in immo necessitas **583** qua intercepti erant aluit, et ministravit audaciam; et pauci terraque marique innumeros sustinere manus. Namque, ut visum est satis metum finxisse, confertis ordinibus et conversis signis inimicos jam jamque incursantes includere; ita versa rerum facie, qui vicerant victi, et victi fuere victores. Turci perniciose clade præstrati; reliqui ad naves præcipiti studio fugientes, cum in

(78) *Sumptis in Jericho palmis*, etc. Inde vox Anglica *palmer* seu *pilgrim*. Vide Albert. Aquens. op. *Gesta Dei*, p. 290. In hoc loco l. legit *cæsis* pro *sumptis*.

(79) *Fudere*. s. d. e., *ceciderunt*, l.

(80) *Bellica militia*. d. e., *militia*, s. e., *bellica justitia*, a. l.

(81) *Collium*. s. e., *callium*, a. d. e. l.

(82) *Posuerant resumit*. d. e., *jam depasuerant resumit*, a. s. e. l.

altum plus jactu sagittæ processissent, ita navigium A remis et totis pectoribus innixi propellebant, quasi manibus adversariorum ad terram retrahi possent. Et ut miraculum non sicut opinabile dubites, sed sicut visibile quodammodo palpes, solummodo quatuor Christiani milites fusi victoriam cæteris sanguine peperere suo. Quapropter confirmo quod nunquam Christicolæ a paganis vincerentur si ante bellum fortitudinem suam cœlestibus fulcirent præsiidiis, et in bello armis suis amicas superiorum applicarent virtutes; sed quia in pace omnibus se ingurgitant flagitiis, et in pugna sola intuntur audacia, ideo, nec immerito, multotiens fortitudo eorum deviat a bona fortuna. Comes ergo pulchro triumpho exultans, cum reversus esset ad spolia cæsorum detrahenda, non paucos Turcos offendit vivos; quos B Jamni corporum immunes, sed pecuniis inanes dimisit. Ipse cum suis, ne aliqua fraus lateret, retro secedens, nocte illa sub olivarum virgultis requievit: sed mox diluculo cum expeditis ad angustias accessit, fide oculata visurus loci naturam; intuitusque omnia tuta esse, (nam Turci qui pridie circa montem discursibus lascivierant, nocte intempesta, cæde suorum visa, omnes diffugerant), significatione fumi facta, sicut convenerat, sociis discessum hostium intimavit. Illi, morarum virculis absolutis, ducem continuo secuti. Tunc Beriti admiratus victum 584 prætereuntibus (83) misit, pro virtute tam pauci (84) exercitus stupefactus. Idem et Tyrii, et Sidonii, et Acharonitæ qui et Ptholomaitæ, fecere, tacito metu Francorum fortitudinem suscipientes. Nec minus homines Tancredi, qui in Chaipha erant, liberales fuere, quamvis ipse absens esset. Castrum illius nomen antiquum reperire nequeo, quia omnes mediterraneæ civitates, quæ in Josepho leguntur quondam fuisse (85), modo vel non sunt, vel, in viculos mutata, nomina perdiderunt: maritimæ integræ manent. Ita per Cæsaream Palestinæ et Azotum in Joppem ventum, ubi prima illi gratulatio regis fuit, civibus ingenti gaudio portas aperientibus.

§ 377. Igitur a Joppitis Jerosolymam deductus, et ibi favorabiliter exceptus, dierum sex (86) spatium quieti satisfecit. Inde, ne Turci dubitarent indolem regni ejus magno eorum malo adolescere, versus Ascalonem expeditionem movit. Cumque non longe ab urbe vires suas ostentaret, impetentes Ascalonitas facili opera depulit; opportunum tempus ad id quod mente intendebat opperiens. Denique repulsionem illorum gloriæ suæ tunc sufficere arbitratus in montana receptui cecinit, ut hostes persequeretur; nec non et inimicorum damno necessaria suis conquisiturus, qui pro penuria terræ fame singultiebant, quia illo anno messis ægra victum

negaverat, spem provinciæ sterili provento decipiens. Itaque montana conscendit, quo habitatores terræ Turci relictis villis concesserant, Syros secum in penitus abditos specus immergentes: sed invenere 585 Franci quo commenta fugitivorum fallerent, fumo in ora cavernarum immisso; quo (87) latrones fugati pertinaciam amisere, uni et uni egredientes. Ita Turci ad unum omnes interfecti, Syri reservati. Inde digressus exercitus, Arabiamque petiturus, busta præteriit patriarcharum Abraham, Isaac, et Jacob, et trium matronarum Saræ, Rebecca, et Liæ; locus est in Hebron, distans ab Ierosolymis tredecim millibus: nam corpus Joseph jacet in Neapoli, quæ olim Sichem dicta est, marmore candido tectum, omnibusque transeuntibus perspicuum; ubi quoque fratrum visuntur mausolea (88), sed inferiori gloria. Venit ergo exercitus in vallem ubi quondam Deus Sodomam et Gomorram subvertit, cœlestem flammam in scelestos jaculatus. Ibi lacus per octodecim millia diffunditur, nullius viventis capax; præterea tractatu adeo horribilis, ut potantium ora torqueat, et gustu amaro rictus distendat. Valli mons prominat, per loca scrobes salsas eructans, et quasi congelato vitro totus perlucidus; ubi colligitur quod quidam nitrum, quidam salis gemmam, vocant. Evadentes ergo lacum venerunt ad villam sane locupletissimam, et mellitis pomis quæ dactylos dicunt (89) fecundam; quorum esu se infarciunt vix lacunas ventrum implere, vix ingluviem faucium præ dulcedine temperare valebant. Cætera timore incolarum abrasa, præter aliquantos Æthiopes, ferrugineam capillorum lanugine fuliginem prætendentes; quorum eadem nostri astimantes infra virtutem suam, non eos ira, sed risu dignati sunt. Huic villæ subjacet vallis in qua hodieque silex cernitur quo percusso 586 Moyses mussitanti populo aquas infudit: latex adhuc tam uberi et præcipiti rivo infuit, ut molendinorum vertigines impetu suo rotet. Tum in declivi montis extat ecclesia, in honore legiferi Aaron edificata; ubi ipse, mediante et cooperante fratre, serebat cum Deo alloquia. Ibi a præviis, viarum guaris, qui ex Saracenis Christiani essent, addiscentes inde usque ad Babylonem nihil esse nisi jejunum solum et omnium bonorum indignum, Ierosolymam reversi sunt, primitias regni tot hostilium regionum subjectione Deo consecraturi.

§ 378. Paratis igitur regis insignibus (90), magna gloria in Bethleem die Dominicæ Nativitatis a Daiberto patriarcha coronatus est Baldewinus (25 Dec. A. D. 1100), fausta omnibus acclamantibus; nam ex tunc et deinceps nihil non venerationis regis et ipse labore suo est meritum, et aliorum favore

(83) *Prætereuntibus*. a. d. e. l., *præeuntibus*, s. c.

(84) *Tam pauci*. d. e. l., *tanti*, s. c., *tam parvi*, a.

(85) *Quæ... leguntur quondam fuisse*. a. c. d. e. l., *quas... legimus quondam fuisse*, s.

(86) *Sex*. a. c. e. l., *septem*, s. d.

(87) *Quo*. hic in d. e. incipit nova sectio.

(88) *Ubi quoque fratrum visuntur mausolea*. c. d. e., *visunturque ibi fratrum ejus mausolea*, a. s. l.

(89) *Dicunt*. s. d. e., *vocant*, l.

(90) *Regis insignibus*. a. d. e., *regalibus insignibus*, s., *regis insignibus*, l., *regalibus insignibus*, c.

adeptus, quamvis minimi et pene dico pulendi regni dominus. Quare decet Christi Domini clementiam suspicere, et in potentiae illius contuitu spatiari (91), cujus suffragio timeri Christiani possent qui officere nequirent; vix enim in tota militia quadringenti milites erant, et tot pedites, qui Ierosolymam, et Ramulam, et Caipham, et Joppe custodirent. Nam qui veniebant navigio, intuto tamen inter tot hostium portus animo, sanctis adoratis, statim repatriandum censebant, pedestri via penitus interclusa. Cumulabat quinimmo difficultatem quod Martio mense Tancredus discesserat Antiochiæ principaturus, et nec ipse regi, nec rex ipsi, auxilium pro viæ longitudine ferre valebat (92); adde quod, si necessitas exposceret, 587 sine irreparabilis discriminis metu gentem suam de uno in aliud castrum ne transduceret. Evidens ergo miraculum pronuncio, quod Dei solius tutum suffragio tanta barbarorum horrebat natio.

§ 379. Illo anno, qui fuit Dominicæ incarnationis millesimus centesimus primus, ignis sacratus, qui solebat vigilam Paschæ illustrare, tardavit plus solito. Sabbato enim lectis alternatim lectionibus Græce et Latine, repetitoque ter *Kyrie eleison*, et clara Syrorum melodia perstrepenste, cum necdum appareret ignis, et jam occiduis sol vesperam urgeret, noctem inveheret, ab omnibus cum mœrore in domos discessum. Placuerat enim perpensio consilio ut illa nocte omni homine vacaret sancti Sepulchri ecclesia, ne aliquis, cui ulcerosa squalebat conscientia, Deum magis irritaret ingerendi impudentia. Jamque diluculo sensim in lucem serpente, processio Latinorum ad templum Salomonis edicitur, ut ibi oraturi Dei misericordiam invitarent: idem circa sepulchrum Domini faciebant Syri, vi doloris barbas et capillos vellicantes. Nec diu potuere pati divina viscera, confestim igne in unam lampadem sepulchri immisso. Quem cum animadvertisset Syrus per fenestras scintillantem, plausu manuum lætitiâ prodens, cursum patriarchæ acceleravit. Ille, clavibus quas gestabat adytum ædiculæ sepulchralis aperiens, cœlesti munus cereo accenso extulit (93), omnibus ad hoc concurrentibus communicans. Mox per omnem ecclesiam cæteræ divinitus accensæ sunt lampades; mirum in modum illa, quæ proxime illuminanda (94) esset, fumo præmisso vicinam accensionem 588 docente. Sic nimirum Christi vetus artificium novit quos amat terrere ut mulceat, et in

materiam transeat laudis comminatio potestatis. Quia enim dona Dei, usitata, assiduitate ipsa vilescunt hominibus; pferunque assensum indulgentiæ suæ caritate (95) commendat, ut ametur gratius quod desideratum fuerat ardentius.

§ 380. (A. D. 1102.) Tunc stolus navium Jauensis et Pisanorum Laodiciam applicuerat, et inde Joppen prospero cursu navigaverat; nauatque, tractis ad terram ratibus, Ierosolymæ cum rege Pascha exegerant. Quorum ipse virtutem pretio vadatus, tertiam partem pecuniæ pepigit de omnibus urbibus quas acquirere pariter (96) possent et vicum unum civitatis quem eligerent: ita præcipientes, auriq; cupidine cæcos magis quam pro Dei amore, impulit, ut, sanguinem suum nundnantes statim Azotum obsiderent, et ad deditionem post tres dies flecterent. Nec vero difficulter oppidani se dedidere, iram regis, si vi caperentur, reveriti; quia præterito anno Godefridum idem aggressum acriter repulerant, maleficio fortunæ adjuti: siquidem cum ille suos ascensu scalarum in murum erigeret, (97) jam victores, jam fastigia mœnium tenentes, repentinus lignæ turris casus, quæ forissecus muro adjecta erat, viros victoria privavit, et plures extinxit; plures capti, et sævitia Saracenorum dilaniati. Inde Cæsaream Palestinæ Baldewinus totis viribus et obfirmato robore obsidens, cum videret civium pertinaciam et expugnandi difficultatem, machinas compagiari præcepit: factæ ergo petariæ; facta turris 589 ingens, viginti cubitis muri altitudinem vincens. At vero nostri, morâ impatientes, et tam diutinæ impotes expectationis, scalis erectis murum superare aggressi, obstinatione virium ad superiora evasere; conscientia virtutis frementes, quod, jam quindecim diebus Saracenicis bellis intenti, tanti temporis spatium perdidissent. Quamvis igitur extrema vi a Cæsariensibus certaretur, multos molares in ascendentes volventibus, illi, dissimulato periculo, cuneos obstantes perrumpere, brachiis extertis et strictis gladiis rem agentes. Turci ulterius non ferentes, fugamque adorsi, vel ipsi se præcipitaverunt, vel hostili manu occubuerunt; plures servituti, pauci redemptioni servati, inter quos admiratus urbis, et episcopus quem Archadium vocant. Eratque spectaculum quod videnti cachinnum excuteret, cum Turcus, in collo Christiani pugno percussus, byzantinos evomeret (98); nam miseri, extremæ inopix metu, mares intra

(91) *Potentia illius contuitu spatiari.* a. s. d. e. l., *contuitu ipsius, spatiari, c.*

(92) *Ferre valebat.* d. e., *conferre valebat,* a. l., *conferre valebant,* s., *ferre valebant, c.*

(93) *Cœleste munus cereo accenso extulit.* Vide Fulcherium, *Gesta Dei*, p. 407.

(94) *Illuminanda.* a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.

(95) *Caritate.* e. l., *varitate,* a. c. d. l., *veritate.* e. 2.

(96) *Pariter.* d. e., omitt. in a. s. c. l.

(97) *Ascensu scalarum in murum erigeret.* c. d. e., *ascensu scalarum in muros promovisset,* s. l., *scalarum in murum erectione promovisset,* a.

(98) *Byzantinos evomeret.* Narrat Fulcherius animo

sedatissimo se Turcarum Cæsareæ occisorum corpora coæcervata combustaque vidisse ad eruendos byzantinos quos in viscera demiserant (*Hist. Hierosolym.* ap. Duchesne, tom. IV, p. 845). De usu pecuniæ in viscera demittendi loquitur Urbanus papa; et ex ejus dictis sequitur morem corpora mortuorum comburendi ad nummos eruendos ex Saracenorum consuetudine fluxisse qui ante cruce signatorum expeditiones peregrinos Ierosolymam tendentes scammonio solerter in aqua infuso potabant quo ad vomitum moverentur; si autem expectatus effectus non sequeretur, incisioibus utebantur. GUIBERT. abbas, *Opera*, p. 379. (SMARKE, p. 461.)

gingivas, foeminae intra non dicenda, nummos absconderant. Vides quod aperte loqui erubescit oratio: sed intelligit profecto lector quod volo, immo quod nolo, dicere.

§ 381. Nec adhuc quievit imperator Babylonis, quin duces et exercitum ad expugnandos Francos missitaret. Illi, navigio Ascalonem appulsi, mox juxta Ramulam cursitarunt, curis regis abutentes, **590** qui tunc Cæsariensi bello tenebatur. Agrorum igitur depopulatione ad congregiendum crebrius illum irritarunt. At ille non impari calliditate, ut calor indomitus defervesceret, velito instantes passus languescere bello: hac effecit cunctatione, ut plerique dilaberentur (99); reliquos, qui essent undecim millia equitum, viginti unum (100) millia peditum, cum suis, ducentis quinquaginta equitibus, peditibus paulo minus septingentis, invasit. Paucaque militibus locutus, quibus, si perstarent, victoriam; si morerentur, gloriam promitteret; si fugerent, longe Franciam esse commoneret; primus in hostes irruit: productoque aliquantum certamine, cum acies suas labare cerneret, desperatis rebus occurrit. Itaque nota sui specie Turcos proturbans, conto duces prostravit; quo interempto, tota diffugere agmina. Nostri, qui principio pugnae ita circumsepti fuerant ut nullus alterum videret, tunc, Dominicæ crucis vexillo prævio, adeo virtutem exercuerunt ut quinque millia trucidarent; ex Francis octoginta equites, pedites paulo plus desiderati. Porro sequens successus, solatio fuit, quod quingentos equites Arabas interemerunt. Illi ante Joppen biduo cucurrerant, sed, parum explicantes, Ascalonem redibant; visoque eminens exercitu nostro, suos esse sperantes, tanquam triumphantibus congratulari obviam ibant: sed tandem aliquando in e aculis emissis intelligentes Francos esse, perinde palluerunt, sicut nudis pressit qui calcibus anguem, ut poetæ (1) verbo utar; itaque, ipso hebetes stupore, terga cadentibus exhibuere. Ita rex Joppen perveniens errorem **591** epistolæ, quæ, Tancredo a Joppitis missa, falso regem cum exercitu extinctum nunciaverat, veraciori scripto correxit: jamque Tancredus iter ad Ierosolimam paraverat, cum nuncius veniens, ostenso sigillo regio, mœstitiam depulit, lætitiâ reformavit.

§ 382. Longum est si velim explicare omnia ejus certamina: quomodo Tiberiadem, Sidonem, Accaronem, id est Ptholomaidem, quomodo postremo cunctas maritimas urbes, subegerit; quomodo pene omnem diem Turcorum mortibus insignierit, aut assultu clandestino aut bello publico. Ingentes operas ejusmodi desiderat oratio

(99) *Dilaberentur.* c. d. e., *morarum pertasi dilaberentur*, a. s. l.

(100) *Viginti unum.* s. c. d. e. l., *viginti*, e l., a. omitt. *equitum, viginti unum.*

(1) *Ut poetæ.* Juvenal., Sat. 1, 43.

(2) *Oratio.* c. d. e., *relatio*, a. s. l.

(3) *Historici.* a. s. c. d. e. l., *historiæ*, s. (var. lect.)

(2) hominis qui ampullato eloquio et curioso abundet otio; nobis utrumque deris, et, quod maxime obest, rerum expedita scientia; omnia vero indulgenti famæ credere, et facilitatem auditorum fallere, veracis historici (5) non debet esse. Quocirca illa solummodo quæ scripto (4) comperi apponam, quibus ab unguem comprobetur gloriosa viri devotio, et gratia victura in seculo: illudque constanter asseruerim (5), parva (6) manu magna illum prælia persæpe luisse, nec unquam campum fugisse, præter apud Ramulam et apud Accaronem. Enimvero ambas fugas prædicabiles exceperunt victoriæ, quod magis inconsiderata virtute quam timore provenerint, sicut paucis insertis lector agnoscat.

§ 383. Eo Septembri cujus septimo idus (Sept. 7, A. D. 1101), prælium fuit (7), Willelmus comes Pictavensis Ierosolimam perrexit, multa secum ducens agmina, ut **592** æstimaretur sexaginta millia militum (8) et multo plura peditum. Ivit cum eo Stephanus comes Burgundiæ, et Hugo Lizianensis, frater Raimundi comitis, et Hugo magnus, et Stephanus Blesensis, antiquæ discessionis improperium nova et excogitata virtute sarcire cupientes. Ita per Constantinopoliin profectus, cum insolenti responso (ut euperius dixi) Alexium offendisset, illo non curante, vel potius procurante, Solimanni incurrit insidias, qui sciens exercitum fame et siti laborare, quod aliquantis diebus errabundi per palustria et invita loca iverant, cum trecentis millibus sagittariorum occurrit. Nulla unquam luctuosior Francis pugna visa, quia nec timidum fuga, nec audacem virtus, poterat eripere discrimini; quod in arcto loco pugnaretur, et in consertos sagittarum nubes non frustraretur. Interfecta igitur plusquam centum millia, præda omnis abducta; ita Solimannus, ex manubiis Francorum claræ manibus suorum nactus inferias, pendium Niceæ ultus est. Sed quia multus trāmitibus itum erat, nec omnes cæsi, nec omnia direpta; nam præter Pictavensem, qui pene ad pudenta nudatus erat, cæteri comites prompte sua defensitaverant. Omnes ergo, relictis ex fuga militibus, præter Hugonem magnum, quem mortuum Tarsensis civitatis urna excepit, Antiochiam convolarunt; in quibus Tancredus, egregiæ pietatis miles, ingentem munificentia suæ gratiam ostendit, cunctos quatenus poterat pecuniis sustentans; Willelmum præcipue, quem fortunæ vicissitudo eo afflictaverat invidiosius quo ante provexerat serenius, qui præter gazas, quarum damno non adeo afflictebatur, quod caducæ sunt et reparabiles, ex tot **593** eximiis militibus solus pene remanserat su-